5-6. *Aelius*, s. 30, 40, 5. — *Gallia*, die Gallier, vor dem hannibalischen Kriege fast unterworfen, haben sich in diesem befreit und zum grössten Theil von Rom getrennt, s. 32, 28, 9; 21, 25; 48 ff., dem sie nun noch lange Widerstand leisten. — *Boiis*, vgl. c. 10, 1. —

factas, duabus legionibus subitariis tumultus eius causa scriptis 6 additisque ad eas quattuor cohortibus de exercitu suo C. Ampium praefectum socium hac tumultuaria manu per Umbriam, quam tribum Sapiniam vocant, agrum Boiorum invadere iussit; ipse eodem aperto itinere per montes duxit. Ampius ingressus hostium fines primo populationes satis prospere ac tuto fecit; delecto deinde ad castrum Mutilum satis idoneo loco ad demetenda frumenta — iam enim maturae erant segetes — profectus neque explorato circa nec stationibus satis firmis, quae armatae inermis 8 atque operi intentos tutarentur, positus improvise impetu Gallorum cum frumentatoribus est circumventus. inde pavor fugaque etiam armatos cepit. ad VII hominum palata per segetes sunt 9 caesa, inter quos ipse C. Ampius praefectus; ceteri in castra metu 10 compulsi. inde sine certo duce consensu militari proxima nocte relicta magna parte rerum suarum ad consulem per saltus prope invios pervenere. qui, nisi quod populatus est Boiorum finis et 11 cum Ingaunis Liguribus foedus icit, nihil quod esset memorabile aliud in provincia cum gessisset, Romam rediit.

socior., Placentia, Cremona, oder einzelne treu gebliebene gallische Stämme. — *subitari.*, 3, 4, 11. — *tumult.*, s. c. 10, 1; 32, 26, 11; 34, 56, 13. — *cohortib.*, s. 30, 33, 1; nach späterem Gebräuche waren es 12 Manipel, vgl. 34, 28, 8 u. a. — *exerc. s.*, 30, 40, 15. — *praef. soc.*, 10, 35, 5; 25, 1, 3. — *hac t. manu*, fasst die beiden Bestandtheile zusammen, obgleich *tumult.* auf die Cohorten weniger passt; über die Construct. s. 1, 28, 10; 31, 46, 4. — *quam trib.* *Attraction = eam tribum Umbriae, quam etc.*, 40, 31, 9; *captis (castris), quae pars conspici poterat = ei parti castrorum, quae*; 42, 56, 4; *Boeotorum iuventute, quae pars cum Romanis stabat*; 27, 42, 10; Vell. Pat. 2, 17, 1; Terent. Heaut. 4, 4, 1; es wird *quarum = tribum*, s. 33, 37, wie 9, 41, 15 *plaga*, ein Canton, vgl. Kuhn Beiträge 71; Verfassung des r. Reichs 2, 7. — *Sapin.*, nach dem Flusse Sapin, j. Savio, der nicht weit von den Quellen des Tiber am Monte Coronario entspringt und

südl. von Ravenna mündet, genannt; keine römische Tribus, wie schon *quam vocant* zeigt. — *aperto i.*, auf einer offenen Strasse, die, obgleich sie durch das Gebirge (den Apennin) führte, weniger gefährlich war, vgl. 9, 27, 4; *per aperta loca = in loca plana agmen = demittunt*; 34, 46, 4; anders 33, 37, 2; *per aperta eoque tuta loca*.